
 

 

 

     

 

 
 

 

 

校長 安原 一朗  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四小だより 
令和８年  １月  ８日 

府中市立府中第四小学校 

校  長    安 原 一 朗 

   No.１１ 

３学期を迎えて 

新しい年を迎え、３学期が始まりました。冬休みを終え、子供たちの明るい声が学校に戻ってき

たことを、大変うれしく思います。日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただいており

ますことに、心より感謝申し上げます。 

３学期は、一年間の学びと成長を振り返り、次の学年へとつなげる大切な学期です。本校では、

学力の向上とともに、思いやりの心を育てることを大切にしています。思いやりのある行動や言葉

は、周囲との信頼関係を深めるだけでなく、脳科学の見地からも、人が安心感や意欲をもち、豊か

な人生を送るための基盤になると言われています。 

また、日々の授業においては、一人一人が自分なりの考えをもち、それを大切にすることを重視

しています。自分の考えがあるからこそ、発言したり、友達の意見に耳を傾けたりすることができ、

結果として、全員が授業に参加する学びが生まれます。こうした学びの積み重ねが、学力の確かな

定着につながっていきます。 

学習面では、日々の授業や家庭学習を大切にし、一つ一つ着実に努力を積み重ねることで、確か

な力を身に付けてほしいと願っています。小さな達成の積み重ねが、自信となり、次の学年への大

きな一歩となります。小さな「できた」「わかった」を積み重ねることで、自信をもって次の学年へ

進んでほしいと思います。 

本年度も残りわずかとなりましたが、教職員一同、子供たち一人一人が安心して学び、成長を実

感できる学校づくりに努めてまいります。今後とも、保護者並びに地域の皆様の温かいご支援とご

協力を、よろしくお願いいたします。 

1 

【校庭改修工事のお知らせ】〈保護者の皆様へ〉 

新学期のスタートにあたり、本校では児童がより安全で快適に過

ごせる学習環境づくりを目的として、冬休み期間より校庭の改修工

事を進めております。工事期間中は一時的にご不便をおかけする場

合がございますが、児童の安全確保を最優先に進めてまいります。 

以下、概要とお願いをお知らせいたします。 

 

 

 

■ 工事期間 

・冬休み期間 ～ 1月 17 日（土）※天候や作業の状況により、期間が前後する場合があります。 

■ 工事内容 

・校庭全体の整地 

■ 登校や学校生活に関するお願い 

・工事期間中は、工事車両が出入りすることがあります。また、工事範囲には立入禁止エリアを設けて

います。児童には、通常の通学ルートを守り安全に登校すること、立入禁止エリアには入らないこと

を学校でも指導してまいります。 

あわせて、ご家庭でも安全に関するお声掛けをしていただけますと幸いです。 

・校門付近で車両の動きが見られる場合は、職員が安全確保にあたりますが、児童には十分注意して

通行するようお伝えいただければと思います。 

保護者の皆様にはご心配やご不便をおかけしますが、引き続きのご理解とご協力を賜りますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 

２ 

※校内書き初め展の保護者参観は、1 月 17 日（土）9：15～11：30 のみ実施いたします。 

その他の日程で参観をご希望の場合は、担任までお知らせください。 

日にち 曜日 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1月8日 木 4 4 4 4 4 4

1月9日 金 4 4 4 4 4 4

1月10日 土

1月11日 日

1月12日 月

1月13日 火 5 5 5 5 6 6

1月14日 水 4 4 4 4 4 4

1月15日 木 5 5 6 6 6 6

1月16日 金 5 5 5 6 6 6

1月17日 土 3 3 3 3 3 3

1月18日 日

1月19日 月 4 5 5 6 6 6

1月20日 火 5 5 6 6 6 6

1月21日 水 4 4 4 4 4 4

1月22日 木 5 5 6 6 6 6

1月23日 金 5 5 5 6 6 6

1月24日 土

1月25日 日

1月26日 月 4 5 5 6 6 6

1月27日 火 5 5 6 6 6 6

1月28日 水 4 4 4 4 4 4

1月29日 木 5 5 6 6 6 6

1月30日 金 5 5 5 6 6 6

1月31日 土

HB・・・ハーモニーブリーズのことを表す。　ＳＣ・・・スクールカウンセラーのことを表す。

ＳＣ　　

研究授業（２-２のみ５時間授業14：25下校）

社会科見学（４）

朝会　　クラブ活動⑥

特別時程【掃除】　　ＳＣ

社会科見学（３）

予定授業時数１月の行事予定
（　　）は学年、①は１校時、②は２校時を表す

４年生の代表委員は委員会活動日に参加 仲よし学級は、別紙でお知らせします。

SC

朝会　クラブ活動⑥　　避難訓練

計測（５・６・仲）　　小中連携の日

始業式　　安全指導　　土曜時程

給食始　　席書会（５）

成人の日　　ｽﾃｭｰﾃﾞﾝﾄ・ｼﾞｬｽﾞﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ2026（HB）

月曜時程　　委員会活動⑥

席書会（６）　　計測（３・４）

計測（１・２）　　 理科見学（４)

土曜授業　　多摩っ子公開日　　３時間授業

道徳授業地区公開講座

校

内

書

き

初

め

展

持

久

走

旬

間


